



**REGIONE LIGURIA**

**DIREZIONE CENTRALE  
ORGANIZZAZIONE**

*Genova, 27/10/2021*

*Prot. n. **PG/2021/344172***

*Allegati:*

**SETTORE**

**STAZIONE UNICA APPALTANTE  
REGIONALE**

Dirigente Responsabile: Dott.ssa Tiziana TAZZOLI tel. 010/548 8553

e-mail: tiziana.tazzoli@regione.liguria.it

Funzionario Referente: Dott. Mauro BANDONI tel. 010/548 4495

e-mail: mauro.bandoniin@regione.liguria.it

**Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di  
“Ausili per la mobilità dei disabili”  
occorrente alle AA.SS.L., EE.OO.,  
I.R.CC.S. della Regione Liguria – II  
edizione per un periodo di 36 mesi con  
opzione di proroga per ulteriori 12 mesi.  
Lotti n. 21. N. gara 8266726. - Risposte alle  
richieste di chiarimenti pervenute dopo il  
20/09/2021 .**

**Chiarimento 68 – ID SINTEL ID 145.604.527**

Data: 21/09/2021

Oggetto: **Richiesta Chiarimento TECNICO LOTTO 5**

Testo: In merito al LOTTO 5 voceB)"Carrozine a spinta con telaio pieghevole", si fa notare che non è possibile fornire ruote fisse MEDIE(a) con rutine di transito che consentono il movimento con le ruote GRANDI estratte (e). Si chiede di chiarire quale sia il refuso e di riscrivere le caratteristiche corrette.

**RISPOSTA:**

Si veda la risposta al Chiarimento n. 22 del documento "PG 314252\_risposte ai chiarimenti post indizione"

**Chiarimento 69 – ID SINTEL 146.191.622**

Data: 07/10/2021

Oggetto: **Art. 6.3 Disciplinare**

Testo: Buongiorno, In riferimento all'art. 6.3 del Disciplinare di Gara, è richiesto un limite minimo di fatturato medio annuo (o totale per i tre anni) oppure l'elenco delle principali forniture fa parte della documentazione da presentare (quindi non è un requisito a pena esclusione)?  
Grazie Cordiali saluti

**RISPOSTA:**

L'elenco delle principali forniture di cui all'art. 6.3 del Disciplinare di Gara costituisce requisito di capacità tecnica e professionale ai sensi dell'art. 86 e dell'Allegato XVII del Codice dei Contratti Pubblici. E' necessario presentare in offerta l'elenco delle principali forniture effettuate a favore di enti pubblici o privati nell'ultimo triennio (2018, 2019, 2020).

**Chiarimento 70 – ID SINTEL 146.340.001**

Data: 11/10/2021

Oggetto: **garanzia definitiva 10%**

Testo: **Buongiorno chiediamo conferma che la garanzia definitiva dovrà essere del 10%.**

**RISPOSTA:**

Si conferma che la garanzia definitiva dovrà essere del 10% e si rimanda all'art. 24 del Disciplinare di gara.

**Chiarimento 71 – ID SINTEL 146.436.252**

Data: 13/10/2021

Oggetto: **Art. 3 Capitolato, Lotto 8**

Testo: **In riferimento all'art. 3?Requisiti tecnici generali? del Capitolato Tecnico, Lotto 8 - Carrozzina a spinta con telaio basculante, si chiede conferma che non sia richiesto il telaio basculante.**

**RISPOSTA:**

**E' richiesto il telaio basculante.**

**Chiarimento 72 – ID SINTEL ID 146.436.125**

Data: 13/10/2021

Oggetto: **Documento A.1.2**

Testo: **In riferimento al documento A.1.2., si chiede conferma che il servizio del tecnico abilitato per ?carrozzina elettrica con sistema di seduta verticalizzata per uso interno/esterno? sia pagato ?34,00, pur essendo mediamente necessario un dispendio di tempo maggiore rispetto ad altri ausili per il quale tale servizio è pagato ?51,00.**

**RISPOSTA:**

L'impegno orario del tecnico abilitato è stato conteggiato in tre ore, corrispondenti ad un costo di € 51,00 ad ausilio, solo per i dispositivi che ricadono sia nell'elenco 2a del DPCM 2017 (*dispositivi di serie che richiedono la messa in uso da parte del tecnico abilitato*) sia nell'elenco 1-bis allegato al D.L. n. 50/2017, e quindi solo per i lotto 1 e 2. Per tutti gli altri dispositivi contenuti in uno solo dei due elenchi, incluso quindi il lotto 10 rif. b), è stato stimato un impegno standard di 2 (due) ore lavorative ad ausilio.

Come precisato nei documenti di gara, laddove il centro prescrittore ritenga necessario un intervento del Tecnico abilitato superiore alle due ore standard, può richiederlo utilizzando la tariffa oraria offerta nel modello M6 Excel Dettaglio prezzi unitari.

**Chiarimento 73 – ID SINTEL 146.436.217**

Data: 13/10/2021

Oggetto: **Documento M6 Excel, Lotto 4**

Testo: **In riferimento al documento M6 Excel, per il Lotto 4: - Si richiede se ?appoggiatesta per carrozzine bariatriche? trattasi di refuso; - Si richiede cosa si intende per ?appoggiatesta modificato per le esigenze dell'assistito?;**

**RISPOSTA:**

Nel documento M6 Excel, nel foglio relativo al Lotto 4 non è previsto l'appoggiatesta per carrozzina bariatrica, ma soltanto la dicitura "appoggiatesta modificato per le esigenze dell'assistito". La descrizione dell'aggiuntivo prescrivibile riprende la descrizione contenuta nel nomenclatore.

**Chiarimento 74 – ID SINTEL 146.436.192**

Data: 13/10/2021

Oggetto: **Art. 3 Capitolato, Lotto 4**

In riferimento all'art. 3 "Requisiti tecnici generali" del Capitolato Tecnico, Lotto 4 - Carrozze dinamiche per assistiti affetti da distonie (a carattere estensorio e torsionale), si chiede: - cosa si intende per "molle a gas di intensità programmabile"? Si intende il settaggio del giusto pistone, con una certa intensità, scelto da un carnet di pistoni? - conferma che i manici di spinta debbano essere regolabili sia in altezza che in inclinazione.

**RISPOSTA:**

Il principio base è la sicurezza dell'ausilio. Il soggetto con distonie ha necessità che il pistone possa assorbire l'intensità della stessa, che può essere differente a seconda della gravità del quadro clinico, per cui si ritiene corretto anche l'interpretazione fornita. I manici debbono essere regolabili per facilitare la spinta da parte dell'accompagnatore.

**Chiarimento 75 – ID SINTEL 146.436.381**

Data: 13/10/2021

Oggetto: Documento M6 Excel, Lotto 10

Testo: In riferimento al documento M6 Excel, per il Lotto 10 si chiede conferma che l'aggiuntivo "basculamento laterale" sia richiesto per tutti gli ausili presenti in tale Lotto.

**RISPOSTA:**

Si conferma che gli aggiuntivi prescrivibili indicati nel documento M6 Excel – Lotto 10 – siano riferibili a tutti gli ausili presenti in tale lotto.

**Chiarimento 76– ID SINTEL 146.436.452**

Data: 13/10/2021

Oggetto: Documento M5bis, Lotto 10

Testo: In riferimento al documento M5bis, per il Lotto 10, RIF. B si chiede conferma che i braccioli debbano essere registrati anche in larghezza per variare le dimensioni della seduta.

**RISPOSTA:**

L'interpretazione è corretta. Possibilità di allargare la seduta.

**Chiarimento 77– ID SINTEL 146.436.315**

Oggetto: Documento M5bis, Lotto 9

Testo: In riferimento al documento M5bis, per il Lotto 9, RIF. C, si chiede cosa si intende per "sospensioni attive"?

**RISPOSTA:**

Si intende che, visto l'uso esterno dell'ausilio e con capacità di percorrere tratti di rilevante lunghezza, le sospensioni dovranno essere in grado di assorbire le asperità della strada, ammortizzando i sobbalzi e quindi garantendo una risposta differente a seconda delle caratteristiche del suolo, ma assicurando, sempre, uno standard di sicurezza per il passeggero.

**Chiarimento 78 – ID SINTEL 146.436.263**

Data: 13/10/2021

Oggetto: **Documento M6 Excel, Lotto 9**

Testo: **In riferimento al documento M6 Excel, per il Lotto 9 - Si chiede conferma che gli aggiuntivi ?basculamento? e ?regolazione servoassistita dell?inclinazione dello schienale? riguardino tutti gli ausili presenti in tale Lotto; - Cosa si intende per ?pelotte clavicolari regolabili in inclinazione?? Rispetto a quale asse?**

**RISPOSTA:**

Si conferma che devono essere presenti in tutti gli ausili del lotto. L'asse di regolazione dell'angolazione è quello verticale, con la possibilità di aprire l'angolo verso destra o verso sinistra.

**Chiarimento 79 – ID SINTEL 146.620.724**

Data: 18/10/2021

Oggetto: **richiesta chiarimento**

Testo: **Buongiorno, in riferimento alla compilazione dell'offerta economica Modulo M6, dove il prezzo del prodotto offerto deve essere già compreso dei costi di consegna e personalizzazione, le eventuali ore aggiuntive richieste dal personale tecnico/medico competente da inserire come quotazione denominata "Costo orario del tecnico abilitato", incidono e se sì, in che modo nella valutazione finale? Grazie**

**RISPOSTA:**

Si veda la risposta al Chiarimento n. 53 del documento “PG 314252\_risposte ai chiarimenti post indizione”.

La quotazione del “Costo orario del tecnico abilitato”, dove prevista nel Modulo M6, non incide perché non inclusa nella base d’asta.

**Chiarimento 80 – ID SINTEL 146.649.655**

Data: 19/10/2021

Oggetto: **richiesta chiarimento lotto 13**

Testo: **Buongiorno, in riferimento al lotto 13, si chiede gentilmente un chiarimento sulla destinazione d'uso dell'ausilio (comando per accompagnatore o per utente). Grazie**

**RISPOSTA:**

Si rimanda alla descrizione contenuta nel Capitolato tecnico, articolo 3, Lotto 13.

Il “comando per accompagnatore o per utente” non si rileva nella descrizione dell’ausilio, nella quale viene richiesto che il dispositivo sia dotato di “blocco per i comandi utilizzabile a richiesta anche dall’accompagnatore”.

Il Dirigente Responsabile  
Dott.ssa Tiziana Tazzoli